

## 期首 一般会計等 貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目            | 金額                | 科目             | 金額               |
|---------------|-------------------|----------------|------------------|
| <b>【資産の部】</b> |                   | <b>【負債の部】</b>  |                  |
| 固定資産          | 127,627,097,344   | 固定負債           | 18,935,449,227   |
| 有形固定資産        | 123,736,248,648   | 地方債            | 17,973,858,051   |
| 事業用資産         | 53,932,345,069    | 長期未払金          | -                |
| 土地            | 35,262,470,025    | 退職手当引当金        | 824,474,000      |
| 立木竹           | -                 | 損失補償等引当金       | 47,795,000       |
| 建物            | 33,060,711,182    | その他            | 89,322,176       |
| 建物減価償却累計額     | △ 15,652,914,214  | 流動負債           | 2,277,635,433    |
| 工作物           | 2,559,112,961     | 1年内償還予定地方債     | 1,821,335,402    |
| 工作物減価償却累計額    | △ 1,487,557,197   | 未払金            | -                |
| 船舶            | 3,087,830         | 未払費用           | -                |
| 船舶減価償却累計額     | △ 3,087,828       | 前受金            | -                |
| 浮標等           | -                 | 前受収益           | -                |
| 浮標等減価償却累計額    | -                 | 賞与等引当金         | 265,752,673      |
| 航空機           | -                 | 預り金            | 155,142,103      |
| 航空機減価償却累計額    | -                 | その他            | 35,405,255       |
| その他           | -                 |                |                  |
| その他減価償却累計額    | -                 | 負債合計           | 21,213,084,660   |
| 建設仮勘定         | 190,522,310       |                |                  |
| インフラ資産        | 69,537,943,006    | <b>【純資産の部】</b> |                  |
| 土地            | 2,194,369,144     | 固定資産等形成分       | 131,308,893,344  |
| 建物            | 1,750,565,715     | 余剰分(不足分)       | △ 19,704,284,196 |
| 建物減価償却累計額     | △ 962,314,670     |                |                  |
| 工作物           | 172,423,816,619   |                |                  |
| 工作物減価償却累計額    | △ 106,032,473,359 |                |                  |
| その他           | -                 |                |                  |
| その他減価償却累計額    | -                 |                |                  |
| 建設仮勘定         | 163,979,557       |                |                  |
| 物品            | 1,508,988,197     |                |                  |
| 物品減価償却累計額     | △ 1,243,027,624   |                |                  |
| 無形固定資産        | 222,409,300       |                |                  |
| ソフトウェア        | 222,409,300       |                |                  |
| その他           | -                 |                |                  |
| 投資その他の資産      | 3,668,439,396     |                |                  |
| 投資及び出資金       | 797,980,224       |                |                  |
| 有価証券          | 311,750,224       |                |                  |
| 出資金           | 191,543,000       |                |                  |
| その他           | 294,687,000       |                |                  |
| 投資損失引当金       | △ 14,067,873      |                |                  |
| 長期延滞債権        | 508,922,361       |                |                  |
| 長期貸付金         | 338,865,000       |                |                  |
| 基金            | 2,073,090,384     |                |                  |
| 減債基金          | -                 |                |                  |
| その他           | 2,073,090,384     |                |                  |
| その他           | -                 |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 36,350,700      |                |                  |
| 流動資産          | 5,190,596,464     |                |                  |
| 現金預金          | 1,405,677,978     |                |                  |
| 未収金           | 114,619,141       |                |                  |
| 短期貸付金         | -                 |                |                  |
| 基金            | 3,681,796,000     |                |                  |
| 財政調整基金        | 3,360,235,000     |                |                  |
| 減債基金          | 321,561,000       |                |                  |
| 棚卸資産          | -                 |                |                  |
| その他           | -                 |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 11,496,655      |                |                  |
| 資産合計          | 132,817,693,808   | 純資産合計          | 111,604,609,148  |
|               |                   | 負債及び純資産合計      | 132,817,693,808  |

## 一般会計等 貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目            | 金額                | 科目             | 金額               |
|---------------|-------------------|----------------|------------------|
| <b>【資産の部】</b> |                   | <b>【負債の部】</b>  |                  |
| 固定資産          | 124,925,644,914   | 固定負債           | 18,245,366,762   |
| 有形固定資産        | 120,876,917,634   | 地方債            | 17,540,865,050   |
| 事業用資産         | 53,916,493,933    | 長期未払金          | -                |
| 土地            | 35,262,470,025    | 退職手当引当金        | 616,201,000      |
| 立木竹           | -                 | 損失補償等引当金       | 33,500,000       |
| 建物            | 33,912,484,996    | その他            | 54,800,712       |
| 建物減価償却累計額     | △ 16,419,836,747  | 流動負債           | 2,375,554,399    |
| 工作物           | 2,594,181,529     | 1年内償還予定地方債     | 1,905,613,000    |
| 工作物減価償却累計額    | △ 1,590,952,096   | 未払金            | -                |
| 船舶            | 3,087,830         | 未払費用           | -                |
| 船舶減価償却累計額     | △ 3,087,828       | 前受金            | -                |
| 浮標等           | -                 | 前受収益           | -                |
| 浮標等減価償却累計額    | -                 | 賞与等引当金         | 282,705,903      |
| 航空機           | -                 | 預り金            | 152,714,032      |
| 航空機減価償却累計額    | -                 | その他            | 34,521,464       |
| その他           | -                 |                |                  |
| その他減価償却累計額    | -                 | 負債合計           | 20,620,921,161   |
| 建設仮勘定         | 158,146,224       | <b>【純資産の部】</b> |                  |
| インフラ資産        | 66,687,874,385    | 固定資産等形成分       | 129,198,605,914  |
| 土地            | 2,388,312,095     | 余剰分(不足分)       | △ 19,556,046,406 |
| 建物            | 1,840,300,972     |                |                  |
| 建物減価償却累計額     | △ 1,003,723,251   |                |                  |
| 工作物           | 172,920,772,665   |                |                  |
| 工作物減価償却累計額    | △ 109,533,148,116 |                |                  |
| その他           | -                 |                |                  |
| その他減価償却累計額    | -                 |                |                  |
| 建設仮勘定         | 75,360,020        |                |                  |
| 物品            | 1,644,123,879     |                |                  |
| 物品減価償却累計額     | △ 1,371,574,563   |                |                  |
| 無形固定資産        | 162,859,058       |                |                  |
| ソフトウェア        | 162,859,058       |                |                  |
| その他           | -                 |                |                  |
| 投資その他の資産      | 3,885,868,222     |                |                  |
| 投資及び出資金       | 793,835,588       |                |                  |
| 有価証券          | 307,605,588       |                |                  |
| 出資金           | 191,543,000       |                |                  |
| その他           | 294,687,000       |                |                  |
| 投資損失引当金       | △ 15,588,308      |                |                  |
| 長期延滞債権        | 477,211,614       |                |                  |
| 長期貸付金         | 300,784,978       |                |                  |
| 基金            | 2,369,749,000     |                |                  |
| 減債基金          | -                 |                |                  |
| その他           | 2,369,749,000     |                |                  |
| その他           | -                 |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 40,124,650      |                |                  |
| 流動資産          | 5,337,835,755     |                |                  |
| 現金預金          | 972,633,099       |                |                  |
| 未収金           | 106,288,122       |                |                  |
| 短期貸付金         | 44,165,000        |                |                  |
| 基金            | 4,228,796,000     |                |                  |
| 財政調整基金        | 3,897,235,000     |                |                  |
| 減債基金          | 331,561,000       |                |                  |
| 棚卸資産          | -                 |                |                  |
| その他           | -                 |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 14,046,466      |                |                  |
| 資産合計          | 130,263,480,669   | 純資産合計          | 109,642,559,508  |
|               |                   | 負債及び純資産合計      | 130,263,480,669  |

## 一般会計等 行政コスト計算書

自 平成30年4月1日  
至 平成31年3月31日

(単位:円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 26,152,889,572 |
| 業務費用        | 13,597,998,221 |
| 人件費         | 4,001,764,310  |
| 職員給与費       | 3,333,791,871  |
| 賞与等引当金繰入額   | 282,705,903    |
| 退職手当引当金繰入額  | -              |
| その他         | 385,266,536    |
| 物件費等        | 9,183,442,175  |
| 物件費         | 4,080,232,581  |
| 維持補修費       | 540,345,745    |
| 減価償却費       | 4,562,863,849  |
| その他         | -              |
| その他の業務費用    | 412,791,736    |
| 支払利息        | 149,879,953    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 18,290,324     |
| その他         | 244,621,459    |
| 移転費用        | 12,554,891,351 |
| 補助金等        | 5,493,431,616  |
| 社会保障給付      | 5,326,961,963  |
| 他会計への繰出金    | 1,649,157,688  |
| その他         | 85,340,084     |
| 経常収益        | 965,226,706    |
| 使用料及び手数料    | 469,737,188    |
| その他         | 495,489,518    |
| 純経常行政コスト    | 25,187,662,866 |
| 臨時損失        | 8,503,487      |
| 災害復旧事業費     | -              |
| 資産除売却損      | 7              |
| 投資損失引当金繰入額  | 1,520,435      |
| 損失補償等引当金繰入額 | -              |
| その他         | 6,983,045      |
| 臨時利益        | 14,295,000     |
| 資産売却益       | -              |
| その他         | 14,295,000     |
| 純行政コスト      | 25,181,871,353 |

## 一般会計等 純資産変動計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

| 科目             | 合計               | 固定資産<br>等形成分    |                  |
|----------------|------------------|-----------------|------------------|
|                |                  | 固定資産<br>等形成分    | 余剰分<br>(不足分)     |
| 前年度末純資産残高      | 111,604,609,148  | 131,308,893,344 | △ 19,704,284,196 |
| 純行政コスト(△)      | △ 25,181,871,353 |                 | △ 25,181,871,353 |
| 財源             | 23,240,348,373   |                 | 23,240,348,373   |
| 税収等            | 14,416,485,336   |                 | 14,416,485,336   |
| 国県等補助金         | 8,823,863,037    |                 | 8,823,863,037    |
| 本年度差額          | △ 1,941,522,980  |                 | △ 1,941,522,980  |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                  | △ 2,086,390,770 | 2,086,390,770    |
| 有形固定資産等の増加     |                  | 1,629,761,912   | △ 1,629,761,912  |
| 有形固定資産等の減少     |                  | △ 4,592,923,437 | 4,592,923,437    |
| 貸付金・基金等の増加     |                  | 1,086,918,436   | △ 1,086,918,436  |
| 貸付金・基金等の減少     |                  | △ 210,147,681   | 210,147,681      |
| 資産評価差額         | △ 4,144,636      | △ 4,144,636     |                  |
| 無償所管換等         | 44,280,269       | 44,280,269      |                  |
| その他            | △ 60,662,293     | △ 64,032,293    | 3,370,000        |
| 本年度純資産変動額      | △ 1,962,049,640  | △ 2,110,287,430 | 148,237,790      |
| 本年度末純資産残高      | 109,642,559,508  | 129,198,605,914 | △ 19,556,046,406 |

## 一般会計等 資金収支計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

| 科目              | 金額                     |
|-----------------|------------------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |                        |
| 業務支出            | 21,552,948,169         |
| 業務費用支出          | 8,998,056,818          |
| 人件費支出           | 3,984,811,080          |
| 物件費等支出          | 4,620,578,326          |
| 支払利息支出          | 149,879,953            |
| その他の支出          | 242,787,459            |
| 移転費用支出          | 12,554,891,351         |
| 補助金等支出          | 5,493,431,616          |
| 社会保障給付支出        | 5,326,961,963          |
| 他会計への繰出支出       | 1,649,157,688          |
| その他の支出          | 85,340,084             |
| 業務収入            | 23,498,373,543         |
| 税込等収入           | 14,399,084,101         |
| 国県等補助金収入        | 8,302,306,343          |
| 使用料及び手数料収入      | 473,951,294            |
| その他の収入          | 323,031,805            |
| 臨時支出            | -                      |
| 災害復旧事業費支出       | -                      |
| その他の支出          | -                      |
| 臨時収入            | -                      |
| <b>業務活動収支</b>   | <b>1,945,425,374</b>   |
| <b>【投資活動収支】</b> |                        |
| 投資活動支出          | 2,572,001,626          |
| 公共施設等整備費支出      | 1,599,702,331          |
| 基金積立金支出         | 955,049,295            |
| 投資及び出資金支出       | -                      |
| 貸付金支出           | 17,250,000             |
| その他の支出          | -                      |
| 投資活動収入          | 580,080,102            |
| 国県等補助金収入        | 521,556,694            |
| 基金取崩収入          | 40,193,386             |
| 貸付金元金回収収入       | 18,330,022             |
| 資産売却収入          | -                      |
| その他の収入          | -                      |
| <b>投資活動収支</b>   | <b>△ 1,991,921,524</b> |
| <b>【財務活動収支】</b> |                        |
| 財務活動支出          | 1,873,340,658          |
| 地方債償還支出         | 1,837,935,403          |
| その他の支出          | 35,405,255             |
| 財務活動収入          | 1,489,220,000          |
| 地方債発行収入         | 1,489,220,000          |
| その他の収入          | -                      |
| <b>財務活動収支</b>   | <b>△ 384,120,658</b>   |
| <b>本年度資金収支額</b> | <b>△ 430,616,808</b>   |
| 前年度末資金残高        | 1,250,535,875          |
| 本年度末資金残高        | 819,919,067            |
| 前年度末歳計外現金残高     | 155,142,103            |
| 本年度歳計外現金増減額     | △ 2,428,071            |
| 本年度末歳計外現金残高     | 152,714,032            |
| 本年度末現金預金残高      | 972,633,099            |